Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023082300091

91

Nº 161, quarta-feira, 23 de agosto de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 41/2023 - UASG 154080

Nº Processo: 23129.006185/2021-72.
Pregão Nº 39/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA.
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: Contratação do serviço continuado, sem dedicação de mão de obra exclusiva, de
gerenciamento de frotas de veículos.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 17/08/2023 a 17/08/2024. Valor
Total: R$ 731.271,60. Data de Assinatura: 17/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 22/08/2023).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE ESTÁGIOS Nº 106/2023 -

UASG 154049

Nº Processo: 23112.019396/2023-00.
Não se Aplica Nº 0/. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS.
Contratado: 87.135.919/0001-70 - ABRH-RS ASSOCIACAO BRASILEIRA DE RECURSOS
HUMANOS. Objeto: Estabelecer as condições para a oferta de oportunidades de estágio
obrigatório e não obrigatório aos estudantes regularmente matriculados em cursos de
graduação.
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 21/08/2023 a 21/08/2028. Data de
Assinatura: 21/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 22/08/2023).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 154069

Número do Contrato: 30/2020.
Nº Processo: 23122.010657/2020-56.
Pregão. Nº 30/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE S.J.DEL-REI.
Contratado: 20.982.406/0001-24 - BRAVO AR SERVICE COMERCIO MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS LTDA. Objeto: Prorrogar por mais 12 meses, o prazo de vigência do
contrato a partir de 18/08/2023 a 18/08/2024.. Vigência: 18/08/2023 a 18/08/2024. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 555.808,00. Data de Assinatura: 18/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 18/08/2023).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 3/2022

Processo: 23122.050648/2021-89
CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei. CONTRATADA: Prof.ª Simone
Aparecida de Melo. OBJETO: Prorrogar a vigência contratual de 01/08/2023 a 29/10/2023.
AMPARO LEGAL: Lei 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: atividade PTRES 170408,
elemento de despesa 3.1.90.04 e fonte de recursos 1000.000000. SIGNATÁRIAS: Andressa
Cristina Alves Carrano- PROGP e Prof.ª Simone Aparecida de Melo - DEMEP - DATA DA
ASSINATURA: 26/07/2023.

EDITAL DE 22 DE AGOSTO DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO CPD Nº 31/2023

O Pró-Reitor de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal
de São João del-Rei - UFSJ no uso de suas atribuições, HOMOLOGA o resultado final do
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, Edital 031/2023,
extrato de edital publicado no DOU de 04/07/2023, seção 3, pág. 97, na área de
Enfermagem subárea Saúde do Adulto e Idoso, para o Campus Centro-Oeste Dona Lindu
(CCO) e torna público seu resultado, a saber: 1º LUGAR: REGINA CONSOLAÇÃO DOS
SANTOS; 2º LUGAR: ANNA GABRYELA SOUSA DUARTE; 3º LUGAR: NATÁLIA GOMES
VICENTE; 4º LUGAR: LUANA VILELA E VILAÇA; 5º LUGAR: LÍDIA CHRISTINA VASCONCE LO S
BORGES. (Processo: 23122.023461/2023-74)

LUCAS RESENDE AARÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 154050

Número do Contrato: 47/2022.
Nº Processo: 23113.015179/2022-46.
Inexigibilidade. Nº 10/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 23.712.635/0001-17 - TURNITIN BRAZIL LICENCIAMENTO DE SERVICOS DE
COMPUTACAO LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência e majorar o valor do contrato nº
047/2022ufs.. Vigência: 12/09/2023 a 11/09/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
51.244,29. Data de Assinatura: 21/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 21/08/2023).

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 93 DE– 21 DE AGOSTO DE 2023

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do

Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, objeto

do Edital nº 014/2023, com extrato publicado no D.O.U. em 06/07/2023, e

Edital Complementar nº 01, publicado na página do Edital em 25/07/2023,

conforme informações que seguem:

. Departamento de Medicina Veterinária /Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos

. Processo 23113.023598/2023-38

. Matérias de Ensino Reprodução animal

. Disciplinas Fisiopatologia da Reprodução, Biotécnicas da reprodução, Reprodução
animal

. Resultado Final

. Ampla Concorrência 1º LUGAR: ALBERTO FONTES DORIA - 55,92
2º LUGAR: DAVI ANDRADE OLIVEIRA - 51,36

. Cotas (Lei nº
12.990/2014)

Nenhum candidato aprovado

. Cotas (Decreto nº
3.298/1999)

Nenhum candidato aprovado

VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO

Reitor

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 87, DE 21 DE AGOSTO DE 2023

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital nº
008/2023, com extrato publicado no D.O.U. em 04/05/2023, e Edital Complementar nº 01,
publicado na página do Edital em 25/05/2023, conforme informações que seguem:

. Departamento de Computação/ Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos

. Processo 23113.016072/2023-00

. Matérias de Ensino Linguagem de Programação

. Disciplinas Programação Imperativa; Programação Orientada a Objetos; Informática Instrumental;
Informática, Ética e Sociedade

. Resultado Final

. Ampla Concorrência 1º LUGAR: JOÃO PAULO DIAS DE ALMEIDA - 76,32

. Cotas (Lei nº
12.990/2014)

1º LUGAR: JOÃO PAULO DIAS DE ALMEIDA - 76,32

. Cotas (Decreto nº
3.298/1999)

Nenhum candidato aprovado

VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO
Reitor

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2023 - UASG 154050

Nº Processo: 23113012936202314. Objeto: Aquisição de materiais de consumo
para atender os Departamentos vinculados ao CCBS durante o ano de 2023. Inclui
materiais hospitalares, químicos, vidrarias, utensílios, ferramentas, entre outros.. Total de
Itens Licitados: 433. Edital: 23/08/2023 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Av. Marcelo Deda Chagas, Bairro Jardim Rosa Elze - São Cristovão/SE ou
https://www.gov.br/compras/edital/154050-5-00060-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 23/08/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/09/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCELO VIEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/08/2023) 154050-15267-2023NE001111

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e Marques Engenharia Ltda.
OBJETO: Concessão de vagas destinadas à realização de estágio curricular obrigatório
aos estudantes da Universidade Federal do Tocantins.
DATA DA ASSINATURA: 15/08/2023
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins -
UFT e Renildo Xavier Teixeira - Administrador.

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e WTV Publicidade e Mídia Digital Ltda.
OBJETO: Concessão de vagas destinadas à realização de estágio curricular obrigatório
e não-obrigatório aos estudantes da Universidade Federal do Tocantins.
DATA DA ASSINATURA: 16/08/2023
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins -
UFT e Daniel Matinazzo - Diretor Executivo.

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e Expoente Soluções em Projetos Ltda.
OBJETO: Concessão de vagas destinadas à realização de estágio curricular obrigatório
e não-obrigatório aos estudantes da Universidade Federal do Tocantins.
DATA DA ASSINATURA: 17/08/2023
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins -
UFT e Rayron Cirqueira Castro - Sócio Administrador.

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-Rio-Grandense -
I FS u l .
OBJETO: Concessão de vagas destinadas à realização de estágio curricular obrigatório
aos estudantes da Universidade Federal do Tocantins.
DATA DA ASSINATURA: 14/08/2023
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins -
UFT e Flávio Luiz Barbosa Nunes - Reitor do IFSul.

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e Associação Ação Social Jesus de Nazaré.
OBJETO: Concessão de vagas destinadas à realização de estágio curricular obrigatório
e não-obrigatório aos estudantes da Universidade Federal do Tocantins.
DATA DA ASSINATURA: 16/08/2023
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins -
UFT e Jocel Santiago de Araújo - Presidente.

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Porto
Nacional.
OBJETO: Concessão de vagas destinadas à realização de estágio curricular obrigatório
e não-obrigatório aos estudantes da Universidade Federal do Tocantins.
DATA DA ASSINATURA: 26/04/2023
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins -
UFT e Albano Dias Pereira Filho - Diretor-geral.

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e Hidro Forte Administração e Operação SA.
OBJETO: Concessão de vagas destinadas à realização de estágio curricular obrigatório
aos estudantes da Universidade Federal do Tocantins.
DATA DA ASSINATURA: 18/08/2023
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins -
UFT e Paulo Roberto Dorea e Carvalho - Diretor Financeiro.

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e P1 Assessoria em Arquitetura e Engenharia Ltda.
OBJETO: Concessão de vagas destinadas à realização de estágio curricular obrigatório
aos estudantes da Universidade Federal do Tocantins.
DATA DA ASSINATURA: 18/08/2023

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-08-23T00:26:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial